suis, locis et dominibus, in quibus crismatis debet esse custodia, remoueri fecistis vel permisistis, nichilominus ecclesiastica sacramenta recipistis et recipitis a personis, que preter nostram institutionem regimen ecclesiarum ciuitatis Lubicensis sibi propria temeritate vestraque approbatione et tolerancia vsurparunt. Vobis ad presens, presertim per latorem presen(cium) tanquam nuncium minus ydoneum, crisma non duximus transmittendum; verumtamen si ab institutis per nos aut instituendis presbiteris, et non ab aliis, volueritis, sicut tenemini, ecclesiastica recipere sacramenta ipsosque ad pristinam ecclesiarum possessionem admittere et eosdem in crismatis conseruatione tueri, ne, sicut alias factum esse dinoscitur, ipsos crismate exscoliari contingat, ipsis ad vsum vestrum salutarem crisma parati erimus exhibere. Ceterum super crismatis exhibitione neque per vestrum nuncium neque per litteras vestras sciatis nos alias aliqualiter requisitos.

In dorso: Aduocato et consulibus Lubicensibus.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit Resten des aufgedrückten gewesenen Siegels.

CCCXLV.

Arnold, Bischof von Alba und Camerarius des Papstes, urkundet, dass von den 5000 Goldgulden, welche die Stadt Lübeck der päpstlichen Kammer zu entrichten habe, von den Bevollmächtigten der Stadt, Wilhelm von Bardewik und Heinrich von Pleskow, 1500 Goldgulden als erster Termin richtig gezahlt seien. 1517. Mai 21.¹

Nos Arnaldus miseratione diuina episcopus Albanensis, domini pape camerarius. Presentium tenore² recognoscimus || et fatemur, quod, cum consules, ciues et vniuersitas ciuitatis Lubicensis ³certis de causis sint in quinque|| milibus florenorum auri camere domini nostri summi pontificis obligati, et in certis terminis dictam quantitatem soluere || teneantur, mille quingentos florenorum auri de summa predicta et pro primo termino⁴ consules, ciues et vniuersitas supradicti per manus discretorum virorum magistri Guiliehni de Bardewic et Henrici de Plescowe, pro-

1) In den auf der Trese bewahrten, mit wohl erhaltenem Siegel verschenken Quittungen über die Zahlungen des zweiten und des dritten und letzten Terms finden sich die nachfolgenden Abweichungen: 2) Tenore presentium. 3) de summa quinque milium florenorum auri, in quibus camere domini nostri summi pontificis tenebantur, certis locis (locis. 3.) et terminis solvendorum (personenweis. 3.), mille septingentos et (fehlt. 3.) quinquaginta florenos (florenorum. 3.) auri pro secundo (pro complemento dictorum quinque milium florenorum ac tertio et viiimo. 3.) termino.

curatorum suorum¹, eidem camere integre persolverunt, de quibus sic solutis consules, ciues et vniuersitatem predictos absoluimus et quitamus, has eis litteras sigillo camerariatus nostri nunitas in testimonium concedentes. Datum Auinione, die XXI mensis Maii², anno Domini millesimo CCCXVII, indictione quintadecima³, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri, domini Johannis pape⁴ XXII., anno primo.

Nach dem mit wohl erhaltenem Siegel versehenen Originale auf der Trese.

CCCXLVI.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg, bestätigt dem St. Johannis-Kloster zu Lübeck auf zehn Jahre das Eigenthum an den vom Ritter Heinrich Both erkaufsten fünf Hufen in Ramkendorf. 1517. Mai 22.

Nos Hinricus Dei gracia dominus Magnopolensis. Recognoscimus in hijs scriptis publice protestantes, quod nos dominabus abbatisse et conuentui sanctinnomialium monasterij beati Johannis ewangeliste ciuitatis Lubicensis plenariam dedimus per decennium proprietatem supra quinque mansos in villa Ramnekkendorpe et in nostro dominio sitos, quos dicta abbatissa et conuentus beati Johannis ewangeliste ciuitatis Lubicensis a Hinrico dicto Both milite rite et racionabiliter emerunt in primis tribus annis minime resoluendos, sed extunc in subsequentibus septem annis in festo Penthecostes reempturos (*sic*), quandocunque sibi, scilicet eidem Both militi, placuerit, libere et quiete possidendam. In cuius rei evidens testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno incarnationis dominice MCCCXVII, in festo Penthecosten.

Nach dem Copiarium des St. Johannis-Klosters. fol. 214v. sq.

CCCXLVII.

Erich (Menved), König der Dänen und Slaven, quittirt die Stadt Lübeck für die auf Weihnacht 1516 fälligen, an Heinrich II., Fürsten von Mecklenburg, gezahlten 575 Mark Schutzgeld. 1517. Mai 26.⁵

E(ricus) Danorum Scelavorumque rex. Omnibus presens scriptum cernentibus salutem in Domino. Notum facimus || vniuersis, quod nos discretos viros, dilectos

1) discreti viri magistri Guilhelmi de Bardewic, procuratoris eorum. 2) die tertia Augusti. 2. die XXVIII mensis Septembbris. 3. 3) XV. 4) diuina prouidentia pape. 5) Eine gleichfalls besiegeltte Quittung, unter demselben Datum ausgestellt, durchaus gleichlautend bis auf den abweichenden Termin: in festo beati Johannis baptiste, befindet sich ebenfalls auf der Trese.

nobis consules Lybenses, pro trecentis septuaginta quinque || marchis denariorum lybensem, quas nobili viro domino Henrico domino Magnopolensi nostro nomine in natali || Dominj sub anno infrascripto soluerunt, quitos diuinitus et penitus excusatos. Datum Wernemynde, anno Dominij millesimo CCCC septuaginta, feria quinta proxima ante dominicam Trinitatis, in presencia nostra.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem zerbrückelten Siegel.

CCCXLVIII.

Heilwig, Wittwe des Grafen Heinrich I. von Holstein, und ihre Söhne, die Grafen Gerhard III. und Giselbert, urkunden über den Verkauf des Dorfes Kembs an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck. 1517. Aug. 1.

Jn Dei nomine amen. Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, Heylewigis relicta domini Hinrici quondam comitis Holtzacie et filij eius Gherardus ac Giselbertus, Dei gracia comites ibidem, salute in Domino sempiterna. Ne ea, que fiunt in tempore, euanescant et pereant defluente tempore, solent || scripturarum et testium memorie commendari. Quare notum esse volumus presentibus et futuris, quod, annuentibus et consulentibus nobis amicis nostris omnibus, quorum || interest, et nostris fidelibus, rationabiliter vendidimus dominabus abbatisse et conuentui monialium monasterij sancti Johannis ewangeliste in Lubeke ad vsus earum et sui monasterij totam villam Kempeze, sitam in terra Oldenborch in parrochia Hilgenhauene, cum omnibus mansis, campis cultis et incultis, pratis [pratis], pascuis, paludibus, lignis, aquis aquarumque decursibus, viis et inuis, exitibus et regressibus, cum omnibus judiciis, maximis et minimis et intermediis, et cum omnibus redditibus ac emolumentis maioribus et minoribus inde deriuantibus, in eisdem terminis, vt nunc jacet, nonquam mensuranda ea mensura, que hofslach dicitur, et generaliter in omni jure, libertate et dominio, et maxime cum omni proprietate, sicut ipsa villa nobis hactenus competit aut competere posset in futurum. Renunciantes eciam omni iuri et proprietati nostre ac successorum nostrorum, ipsis eam cum omni utilitate, commoditate et libertate ecclesiastica resignamus perpetue possidentam. Jn quo nec per nos nec per aliquem nostro nomine debent impediri aliqua ratione, nec eciam inde nobis aut cuiquam debent ad aliqua seruicia vel ad exactiones alias obligari; sed tamen coloni ville huius venient ad defensionem terre, cum hoc onus imminet omnibus religiosorum hominibus et eciam secularibus terre nostre. Pecuniam autem, pro qua eis ipsam villam et bona vendidimus, videlicet

duo milia marcarum lubricensium denariorum, nobis integraliter persoluerunt et in vsus nostros et terre nostre recognoscimus conuertisse. Nos vero Heylewigis comitissa prescripta recognoscimus, nos omni iuri nostro renunciasse, quod in ipsa villa et bonis ipsis ratione nostri dotalicij, dicti vulgariter auentgaue, dinoscimur habuisse. Huius rei testes sunt fideles nostri Detleus Lopus, Luderus de Plone, Luderus de Ouwe, Zabel de Louemborch, Marquardus et Wulf fratres de Westense, Hartwiens Bloc, Nicholaus de Crummendike, Doso Bloc et Hartwicus de Reuentlo milites, et quam plures alii clerici et layci fidedigni. Ut autem hec omnia et singula stabilia permaneant et a nemine inmutentur, presens scriptum sigillis nostris in euidens testimonium fecimus communiri. Datum anno Domini MCCC decimo septimo, in festo beati Petri ad vincula.

In dorso: Priuilegium super villam Kempeze.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit an roth seidenen Schnüren hängenden drei wohl erhaltenen Siegeln. Das Siegel der Heilwig ist das auch an No. 262. hängende. Das runde Siegel Gerhardi zeigt einen vollständig gewappneten stehenden Mann, mit geschlossenem Visir, in der Linken den Schild mit dem Nesselblatte tragend, die Rechte aufs Schwert gestützt; Umschrift: S: Gerardi comitis Holtsacie & T: Reyneshorch. Das runde Siegel Giselberts trägt das Neulblatt; Umschrift: S: Ghiselberti comitis Holtsacie.

CCCXLIX.

Ritter Arnold von Vitzen, auf einer im Auftrage des Fürsten Wizlav III. von Rügen im Interesse der Seestädte unternommenen Gesundheitsreise nach Norwegen vom Könige Erich (Menved) von Dänemark gefangen genommen, entsagt den deshalb wider Lübeck erhobenen Ansprüchen. 1317. Sept. II.

Omnibus presens scriptum cernentibus Arnaldus de Vitze miles salutem in Domino. Cum propter quedam pericula, que olim sustinui, dum magnificus dominus Ericus rex Danorum me declinandum versus Norwegiam captiuaret, in quadam legatione, ad quam illustris dominus W(zlauus) princeps Rügenorium me rogauit, dudum multas questiones mouerim contra ciuitates Lubicensem et quasdam alias, quas dicta legationis causa tangere videbatur, || amicorum persuasionibus et petitionibus inclinatus, super premissis compositionem et vniōnem amicabilem cum dicta ciuitate Lubicensi protestor me fecisse, sic quod numquam in futurum per me et Hermannum filium meum et omnes pueros nostros seu heredes natos seu nascituros, nec per aliquem nostro nomine contra dictam ciuitatem consules et burgenses Lubenses moueri debeat questio vel actio aliqualis, sed eos et eorum quemlibet vbiique locorum volunt omni promotionis et fauoris commiendo preuenire. In cuius rei euidens testi-

monium meum et predicti Hermanni filij mei sigilla presentibus sunt appensa.
Datum anno Domini MCCC decimo septimo, in Exaltatione sancte crucis.

Nach dem auf der Tresse befindlichen Originale, mit den beiden anhängenden wohl erhaltenen Siegeln.

CCCL.

*Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg, und seine Brudertochter Luitgard,
Wittwe des Grafen Adolph VII. von Holstein-Segeberg, gestatten ihren
Colonen auf der Insel Pöl überall mahlen zu lassen, nur nicht auf der
Mühle des Heiligen-Geist Hospitals zu Lübeck im Dorfe See. 1517. Oct. 18.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Ne rerum gestarum memoria processu temporum possit evanescere, discretorum virorum peritia solet eas per literas in scriptis perennare. Nos igitur Dei gratia Henricus dominus Magnopolensis et Luitgarda filia dilecti fratris nostri bone memorie, relicta comitis Adolphi de Segeberg, notum volumus fieri vniversis presens scriptum inspecturis, quod sic concordavimus cum colonis nostris habitantibus in terra Pöle universis, quod libera-ram debent habere voluntatem molendi in dicta terra Pöle et extra, ubicunque voluerint, preter molendinum domus Sancti Spiritus in Lubeck, quod situm est in prefata terra Pöle in campo ville, que vulgo Zee nuncupatur. Si vero subditorum predictorum quisquam in molendino S. Spiritus iam dicto molaverit, perdet omnia bona ibidem molata, et insuper pro excessu suo nostre gratie subiacebit. Pro qua libertate memorati coloni terre Pöle nobis reemerunt duodecim marcarum redditus in Wetendorp tollendos perpetuis temporibus annuatim. Huius rei testes sunt Heyno de Stralendorpe, Johannes de Rosendale, Reinbertus de Please milites; Ludeken Westfal famulus, et alij quam plures fide digni. Ut autem hec omnia stabilia maneant et inconvulsa, presentem paginam inde confectam inclite domine Luitgarde fratrebus nostre charissime supradicte et sigillo nostro ordinavimus communirij. Datum et actum in curia Mekelenborch, anno Dominj MCCCXVII, in die Luce evangeliste.

*Nach einer in den 1450 angelegten Copiarie des Heiligen Geist Hospitalis, fol. 121.
später eingetragenen Abschrift.*

CCCLI.

Heinrich, Bischof von Lübeck, Seghebandus, Dechant, und gesammtes Capitel beseinigen, von den durch die Stadt Lübeck laut des Vergleiches (vom 6. Juni 1514) zu zahlenden 4000 Mark Pf. nun nach Wiedereröffnung des öffentlichen Gottesdienstes auch die letzten 2000 Mark empfangen zu haben. 1517. Oct. 27.

Hinricus Dei gratia episcopus, Seghebandus decanus totumque capitulo ecclesie Lubicensis. Omnibus presencia visuris salutem in Domino. || Protestamus presentibus, honorabiles viros advacatum, consules et commune civitatis eiusdem nobis numerate pecunie quatuor milia marcarum lubecensium denariorum omnimodo persoluisse, que occasione compositionis inter nos et ipsos facta nobis solvere tenebantur. De hiis nobis || duo milia marcarum tempore, quo dicta fuit facta compositionis, et alia duo milia marcarum denariorum nuper post resumptionem diuinorum ad nostrum placitum persolverunt, prout in compositionem ipsam fuerat deductum. De quibus videlicet quatuor milibus marcarum et de omni debito, quo iisdem aduocatus, consules et commune ratione compositionis pretaete nobis obligati fuerunt, nos tenendo pacatos, eos reddimus penitus quitos, liberos et solutos, renunciantes omni juri, actioni et excepcioni non date, non solute pecunie predite, per quas deinceps solucio prefata et quitacio posset irritari quonodolibet vel negari. In cuius rei testimonium nostrum et capituli nostri predicti sigilla presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCLX decimo septimo, in vigilia beatorum Symonis et Jude apostolorum.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit gut erhaltenen anhängenden beiden Siegeln.

CCCLII.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg und Stargard, urkundet über den von dem Ritter Friedrich von Stralendorf geschehenen Verkauf von 56 Mark Pf. Rente in dem Dorfe Reinoldshagen an das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck, unter Vorbehalt des Wiederkaufs binnen fünf Jahren. 1517. Nov. 1.

Hinricus Dei gracia Magnopolensis et Stargardie dominus. Vniuersis presencia visuris salutem in Domino. Presencium testimonio || recognoscimus et constare volumus vniuersis, nostrum fidelem dilectum Vickonem de Stralendorpe militem, nostro ac fidelium || nostrorum nec non heredum suorum accepte[n]dente consilio (et)consensu, vendidisse rite et rationabiliter redditus triginta sex marcarum lubi-

censum denariorum in villa Reynoldeshagen et in omnibus suis attinenciis domuj et fratribus Sancti Spiritus in Lubeke pro quadringentis marcis denariorum lubicensium eidem nostro militi omnimode persolutis. Quibus videlicet redditibus dicta domus et fratres vt debent cum omnij iure, judicio, libertate, commoditate et fructu, sine seruicio et exactione, et cum omnibus condicionibus, prout dictus miles noster eos hactenus dinoscitur possedisse. Et licet in ipsa villa moneta slauicalis vualis sit, tamen eo non obstante domui et fratribus antedictis singulis annis in festo beati Michaelis intra ciuitatem Lubicensem debent redditus triginta sex marcarum denariorum lubicensium integraliter assignari. Est tamen sepefato nostro militi data libera facultas, vt a festo beati Michaelis proxime preterito infra quinque annos proxime sequentes, quandocunque in dicto festo decreuerit, pro quadringentis marcis denariorum lubicensium in ipsa ciuitate Lubensi persoluendis reemere valeat redditus antedictos, quos si in eo festo medio tempore non reemerit, nec sibi nec suis heredibus postmodum debebit competere reemptionis facultas, sed domui et fratribus Sancti Spiritus antedictis debent cum omni iure, libertate et proprietate perpetue pertinere, sic quod eos in personas ecclesiasticas aut seculares, quacunque alienatione decreuerint, tran(s)ferre possint, vbi et quando eis fuerit oportunum. Vt autem premissa omnia irrefragabiliter obseruentur, presens scriptum in eidens testimonium nostro sigillo fecimus communiri. Huius rei testes sunt fideles nostri Heyno de Stralendorpe senior, Johannes Rosendal et Reymarus fratres de Plesse, Wipertus de Lutzowe et Bertoldus Pren milites. Datum anno Domini MCCC decimo septimo, in festo Omnium Sanctorum.

Nach dem stark ausgefressenen, jedoch vollkommen leserlichen Originale im Archive des Heiligen-Geist Hospital, welchem das abgerissene, aber trefflich erhaltene Siegel beigelegt.

CCCLIII.

Rath und Gemeinde der Stadt Travemünde urkunden, dass die Vorsteher des Heiligen-Geist Hauses daselbst von drei Lübeckischen Bürgern für jenes Haus einige Ländereien angekauft haben. 1517. Nov. 1 - II.

Omnibus, ad quos peruererit presens scriptum, consules et commune opidi Trauenemyndensis in Domino salutem.|| Tenore presentium constare volumus vniuersis, quod tutores domus Sancti Spiritus in Trauenemynde cum voluntate|| et consensu aduocatorum domicelli nostri Johannis et nostri de infrascriptis viris agros ad vsum dicte domus emerunt, adiacentes opido predicto: de Menikino cive Lubecensi partem agrorum pro viginti sex marcis denariorum lubicensium, de

Johanne Svinoge partem pro viginti septem marcis denariorum, de Emekino Vectore partem pro octo marcis denariorum. Hanc venditionem et emptionem in nostra presentia et aliorum proborum virorum cognoscimus factam esse, vnde pro testimonio nostrum sigillum presenti scripto duximus appendendum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo decimo septimo, inter festa Omnium Sanctorum et Martini.

Nach dem Originale, auf der Tresc. Das Siegel ist vom Siegelbande abgeschnitten.

CCCLIV.

Rathmänner und Aelterleute von Stralsund urkunden über ein von sechzehn Lübeckischen Bürgern empfangenes Durchein von 4000 Mark stav. Pf. gegen Versprechen terminlicher Rückzahlung binnen fünf Jahren. 1517. Nov. 12.

Omnibus presens scriptum visuris et audituris consules et oldermanni ciuitatis Stralessundis salutem in Domino. || Tenore presencium recognoscimus lucide protestantes, quod discretis et honestis viris burgensis in Lubek, || videlicet domino Seghebodoni de Crispin, domino Arnoldo Papen, domino Herinanno de Warendorp, domino || Gerhardo Nydinc, domino Emelrico Papen, Holde genero domini Brunonis, Hermanno Keyser, Hinrico de Alen, Gerhardo de Dale, Hinrico de Cleyn, Johanni Pawel, Hinrico Hosen, Herinanno de Alen, Thydemanno Sabel, Hyldebrando Ruffo, Hermanno Ekeren et eorum heredibus ex vero debito in quatuor millibus marcarum slauicalium ex parte nostre ciuitatis ad soluendum sumus obligati; quas ipsi sine protractione infra quinque annos nunc immediate sequentes soluere debemus, ita quod quolibet festo Martini eis soluamus octingentas marcas, donec predicta summa sit totaliter persoluta. In huius rei testimonium et evidenciam nostre ciuitatis sigillum presentibus est appensum. Datum in nostra presencia, anno Domini MCCCXVII, sabbato proximo post festum sancti Martini episcopi et confessoris.

Nach dem Originale, auf der Tresc. Das Siegel ist bis au' ein paar Stellen der Umschrift wohl erhalten.

CCCLV.

Heinrich, Bischof von Lübeck, beurkundet, dass die Predigermönche zu Lübeck zur gänzlichen Beseitigung ihrer Streitigkeiten mit dem Capitel auf dessen Verlangen sich bereit erklärt haben, von den Oberen ihres Ordens sich Absolution ertheilen zu lassen. 1517. Nov. 25.

Hinricus Dei gracia Lubicensis ecclesie episcopus. Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Cum sit equum

et salubre veritati testimonium in omnibus perhibere, recognoscimus et tenore presencium protestamur, quod post multos concordie tractatus inter canonicos ecclesie nostre ex una, et fratres predicatorum ac minores conuentuum ciuitatis Lubicensis parte ex altera habitos super diuersis, que ipsis discordie fomitem ministrauerant, cum, ceteris pacatis, dicti canonici concordiam conceptam nullatenus vellent admittere, nisi prefati fratres a sententijs excommunicationum, quas ipsos fratres incurrisse dicebant quibusdam ex causis, a suorum saltē ordinum suprioribus et sub condicione, si qui incidissent, beneficium absolucionis reciperent: recusantibus hoc fratribus minoribus, fratres predicatorum, eisdem humiliter acquiescentes, tali protestacione premissa, quod, licet non crederent nec recognoscerent, aliquam se sentenciam incidisse a iure uel iudice latam quacunque ex causa, tamen propter bonum pacis, ne temere viderentur velle contencionibus deseruire, dicta solum ex causa, prefatam absolucionem humiliter subire, iure eorum in omnibus semper saluo iuxta sui morem ordinis, elegerunt. In cuius protestacionis et concordie testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum anno Domini MCCCCXVII, nono Kal. Decembri.

Aus einem auf der Stadtbibliothek befindlichen pergamentenen Copiorius des ehemaligen Dominicaner-Klosters zur Burg.

CCCLVI.

Eduard II., König von England, bestätigt und erweitert die Freiheiten, welche sein Grossvater, König Heinrich III., und sein Vater, König Eduard I., den Kaufleuten der Gildehalle der Deutschen in London ertheilt haben. 1517. Dec. 7.

Edwardus Dei gracia rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitannie. Archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, justiciariis, vicecomitibus, prepositis, ministris et omnibus balliis et fidelibus suis salutem. Sciat, quod, cum celebris memorie dominus H(enricus) quondam rex Anglie, aius noster, per litteras suas patentes concessisset mercatoribus regni Alemannie, illis scilicet, qui habent domum in ciuitate Londonensi, que Gildehalla Teutonicorum vulgariter nuncupatur, quod eos uniuersos et singulos manuteneret et seruaret per totum regnum suum in omnibus eisdem libertatibus et liberis consuetudinibus, quibus ipsis suis et progenitorum suorum temporibus vsi fuerunt et gauisi, ipsosque extra huiusmodi libertates et liberas consuetudines non traheret nec trahi permetteret quoquo modo, ac bone memorie dominus E(dwardus) quondam rex Anglie, genitor

noster, predictis mercatoribus graciā illam continuans, voluisseſ ipsos mercatores manuteneri et seruari in omnibus eisdem libertatibus et liberis consuetudinibus, quibus ipsi suis et progenitorum suorum temporibus vsi fuerunt et gausi, concedendo eis, quod ipsos extra huiusmodi libertates et liberas consuetudines non traheret nec, quantum in ipso fuit, trahi permitteret vlo modo, nosque postmodum pro eo, quod dicte littore ipsius patris nostri de heredibus suis non faciebant mentionem, per quod ad premissa dictis mercatoribus obſeruanda non tenebamur, de speciali gracia nostra concessissemus eisdem mercatoribus pro nobis et heredibus nostris, quod ipsi mercatores vniuersi et singuli et eorum successores domum predictam in ciuitate predicta habituri in omnibus eisdem libertatibus et liberis consuetudinibus, quibus ipsi mercatores nostris et predicti patris nostri ac aliorum progenitorum nostrorum temporibus vsi sunt et gausi, manuteneantur imperpetuum et seruentur, et quod ipsos mercatores extra huiusmodi libertates et liberas consuetudines non trahemus nec, quantum in nobis est, trahi aliqualiter permittemus, prout in litteris nostris patentibus eisdem mercatoribus inde confectis plenius continetur: nos, volentes prefatis mercatoribus graciā facere ampliorem per finem, quem fecerunt nobiscum, concessimus eis pro nobis et heredibus nostris et hac carta nostra confirmauimus, quod ipsi et eorum successores predictam domum habituri imperpetuum infra regnum et potestatem nostram has habeant libertates. Videlicet, quod ipsi aut eorum bona seu mercimonia infra idem regnum aut potestatem pro aliquo debito, de quo fideiuſſores aut principales debitores non extiterint, nec pro aliqua tranſ(s)gressione facta seu facienda per alios, quam per ipsos, non areſtentur nec grauentur, et quod nos vel heredes nostri super ipsos aut eorum bona vel mercimonia custumam nouam indebitam non ponemus, saluis nobis et heredibus nostris antiquis prisis nostris, quodque ipsi per totum regnum nostrum de bonis et mercimoniis suis de pontagio, paugio et muragio imperpetuum sint quieti, ita tamen, quod aliquem, qui de gilda ipsorum aule predice non existat, nec eius bona seu mercimonia de gilda sua esse aduocent vlo modo. Quare volamus et firmiter precipimus pro nobis et heredibus nostris, quod predicti mercatores et eorum successores infra regnum et potestatem nostram libertates predictas habeant imperpetuum, ita tamen, quod aliquem, qui de gilda ipsorum non existat, nec eius bona seu mercimonia de gilda sua aduocent, sicut predictum est. Hiis testibus: venerabilibus patribus W. Cantuariensi archiepiscopo tocius Anglie primate, J. Eliensi episcopo theſaurario nostro, Bartholomeo de Badelesmire, Hugone Daudele juniore, Willemo de Monte acuto senescallo hospicii nostri, Radevico de Gorges,

Johanne de Weston juniore et aliis. Datum per manum nostram apud Wyndesore, septimo die Decembris, anno regni nostri vndeclimo.

Darunter steht: Per ipsum regem, nunciantibus¹ J. Eliensi episcopo thesaurario regis et W. de Monte acuto senescalio hospicii regis.

Nach dem in dreifacher Ausfertigung auf der Tresc bewahrten Originale, an welchem das wohl erhaltenen Siegel mit Rückseigel an roth und grün seidinen Schnüren hängt. Unter der zweiten und dritten Ausfertigung steht: per ipsum regem, duplicita und triplicata.

CCCLVII.

Aufzeichnung der Kämmereiherren über den von der Stadt zur Befreiung der in Stralsund angehuldeten Güter Lübeckischer Bürger bewilligten Beitrag.
O. J. (For 1518. Jan. 25.)

Civitas concessit nostris conciubus mille marcas denariorum slauicalium pro bonis eorum occupatis in Stralessunt libertandis, ad quas dicti nostri conciues, quibus bona pertinuerunt, apposnerunt tria milia marcarum slauicalium denariorum, et eas simul concesserunt ciuitati Strallessunt. Quicquid de hiis ^MIII marcarum persoluetur, inde quartus denarius ciuitati nostre restituetur; pro quo promiserunt domini Seghebodo Crispini, Hermannus de Warendorpe et Gherardus Nydinch consules, Holt et Hermannus Cesar.

Aus dem ältesten der noch vorhandenen Kämmerei-Bücher, unter der Rubrik: Vincera notabilia. fol. 1^o, bald nach der obigen Aufzeichnung (No. 509.) und unmittelbar vor einer v. J. 1518. Cönuers, Pauli. Egl. Sartorius Geschichte der Hanse. II. S. 299. Octmar. I. S. 201. 206.

CCCLVIII.

Johann und Johann der Jüngere, Herren von Werle, urkunden über die Bestätigung des von Heinrich I. am 18. März 1283 geschehenen Verkaufes von 22 Hufen in der Feldmark von Teterow und des Dorfes Strisenow an das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck. 1518. Jun. 23.

Jn Dei nomine amen. Hinricus Dei gracia dominus de Werle. (Hier folgt die ganze Urk.-Buch I. No. 472. abgedruckte Urkunde, und darauf heisst es weiter:) Nos vero Johannes et Johannes dominicus Dei gracia domini de Werle protestamus

1) So ist die Abreviatur zu lösen, nicht, wie Sartorius Geschichte der Hanse. II. S. 298. hat, manu propria.

presentibus et constare uolumus vniuersis, quod nos accedente consilio et consensu fidelium nostrorum concedimus, donamus et presentibus confirmamus fratribus ac domui Sancti Spiritus in Lubeke prefatis omnem proprietatem et omnium libertatum gracias, quas in suprascriptis bonis a nobis et nostris progenitoribus hactenus habuerunt, uolentes eos de speciali nostra gracia fore perpetuo exemptos et exclusos ab omni exactione et precaria necnon angariis omnibus prenotatis. Huius rei testes sunt fideles nostri Tessemarus, Bernardus de Lesten, Hinricus Nortman milites; Cesarius et Bernardus de Lesten famuli, et quamplures alii clerici et laici fide digni. Ut autem ista omnia a nobis et nostris successoribus firmiter obseruentur et minime immutentur, presens scriptum in euidentia testimonium nostris sigillis fecimus communiri. Datum anno Domini MCCC decimo octavo, in conuersione beati Pauli apostoli.